
 
 

PREFEITURA DE CAUCAIA 
Secretaria Municipal de Educação 

 

 

Fone: (85) 3342 8040 
e-mail: secretaria@sme.caucaia.ce.gov.br 
 

PORTARIA N o 016/2019 
 

Nomeia a Comissão Coordenadora para condução e 
julgamento da Seleção Pública Simplificada para formação 
de Banco de Mediadores da Aprendizagem e Facilitadores 
para atuarem no Programa Novo Mais Educação,nos 
termos do Edital 003/2019. 

 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo 

art. 62, inciso V, da Lei Orgânica do Município e pelos art. 41 e 43 da Lei N° 2.390, de 16 de Janeiro de 

2013, e atendendo ao disposto no art. 37, inciso IX, da Constituição Federal e em conformidade com a 

Lei Federal 9.608/1998, Portaria MEC Nº 1.144/2016 de 10 de outubro de 2016 e regido pela resolução 

FNDE Nº17/2017. 

 
Considerando a necessidade de formação de Banco de Mediadores da Aprendizagem e Facilitadores 

para atuarem no Programa Novo Mais Educação; 

Considerando a implementação de programas para a redução do abandono, da reprovação, da distorção 

idade/ano escolar; 

Considerando a necessidade de melhoria da aprendizagem dos alunos do ensino fundamental; para 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1° Nomear a Comissão Coordenadorada Seleção Pública Simplificada para formação de Banco de 

Mediadores da Aprendizagem e Facilitadores para atuarem no Programa Novo Mais Educação, nos 

termos do Edital 003/2019, com as seguintes atribuições: 

a) Coordenar a Seleção Pública Simplificada, organizando, conduzindo as equipes de trabalho e 

monitorando todos os atos relativos ao processo. 

b) Examinar e julgar os atos relativos ao processo seletivo. 

 

Art. 2° A Comissão Coordenadoraserá constituída pelos seguintes servidores da SME: 

I. Presidente: Rafael Brunno Barroso Soares; 
II. Membro: José Morais Rocha; 
III. Membro: Andrea Herculano de Paula Oliveira; 
IV. Membro: Maria Aparecida Pacobahyba Raposo. 

 

 
Art. 3° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA, aos 18 de janeiro de 2019. 

 
 

 


